
   Ministerul Economiei şi Finanţelor
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

Direcţia Generală a Finanţelor Publice 

                                         DECIZIA nr.  104  / .2010 
privind solutionarea contestatiei depusa de

B din Pitesti
                inregistrata la Directia generala a finantelor publice Arges sub nr. ../.

2010

Directia  generala  a  finantelor  publice  Arges  a  fost  sesizata  de 
Activitatea de Inspectie Fiscala – Serviciul Inspectie Fiscala Persoane Fizice 2 
prin adresa nr. ../2010  cu privire la contestatia formulata de B  din Pitesti  si 
inregistrata  la  Directia  generala  a  finantelor  publice  Arges  sub  nr.  ../.2010 
impotriva Deciziei de impunere nr. ../.2010.

Obiectul contestatiei il  constituie masurile dispuse prin decizia sus 
mentionata incheiata in baza raportului de inspectie fiscala nr. ../.2010 emisa de 
Activitatea de inspectie fiscala – Serviciul inspectie fiscala persoane fizice 2 prin 
care s-a dispus virarea la bugetul de stat a sumei de X lei reprezentind :

- Y lei – taxa pe valoarea adaugata suplimentara de plata;
-Z  lei – majorari de intirziere aferente.

              Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207 din 
Ordonanta  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura  fiscala, 
republicata.

Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca in 
speta  sunt  intrunite  dispozitiile  art.  205  si  art.  209  (1)  lit.  a)  din  Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,   este 
competenta sa solutioneze contestatia formulata de B  din Pitesti.

I. In contestatia formulata, petentul arata ca organele de inspectie fiscala 
in  mod nelegal  au  stabilit  in  sarcina  sa  obligatii  de  plata  in  suma de  X lei 
reprezentind taxa pe valoarea adaugata in suma de Y lei si majorari de intirziere 
aferente in suma de Z lei , precizind urmatoarele:

La  finele  anului  2007,  petentul  impreuna  cu  sotia  “  in  urma  unor 
discutii  .....  am  convenit  sa  plecam  in  Canada....,  am  hotarim  sa  lichidam 
patrimoniul  personal  din Romania ......  si  am vindut cele 4 imobile situate in 
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mediul rural familiei”.
 

De  asemenea  in  contestatia  formulata  petentul  precizeaza  ca  toate 
constatarile  organelor  de  inspectie  fiscala  precum si  masurile  dispuse  de 
acestea  nu  sint  corecte,  avind  in  vedere  faptul  ca  activitatea  de  vinzare 
efectuata nu are natura economica, comerciala si prin urmare susnumitul nu 
poate avea calitate de persoana impozabila.

Totodata  B  sustine ca se poate  percepe taxa pe valoarea adaugata 
persoanelor fizice pentru tranzactiile imobiliare efectuate numai in conditiile in 
care acestea devin subiect de impozitare potrivit modificarilor survenite la art. 
127 si art. 141 alin. 2 lit. f din Legea nr. 571/2003 prin O.U.G. nr. 109/2009.

Avand in vedere cele sustinute, contestatorul solicita anularea deciziei 
de impunere nr. ../.2010 si a raportului de inspectie fiscala nr. ../2010 pentru 
suma de X  lei reprezentind taxa pe valoarea adaugata de plata in suma de Y 
lei si majorari de intirziere aferente in suma de Z  lei.

II.  Prin Decizia de impunere nr. ../.2010, emisa in baza raportului de 
inspectie  fiscala  nr.  ../.2010  ,  organele  de  inspectie  fiscala  din  cadrul 
Activitatii  de  inspectie  fiscala  Arges  –  Serviciul  inspectie  fiscala  persoane 
fizice  2  au  procedat  la  stabilirea  in  sarcina  domnului  B  a  unor  debite 
suplimentare in suma de X lei , reprezentind taxa pe valoarea adaugata in 
suam de Y lei si majorari de intirziere aferente in suma de Z lei , ca urmare a 
verificarii tranzactiilor imobiliare efectuate, constatandu-se urmatoarele:

In  baza  contractelor  de  vinzare-  cumparare,  in  perioada  ../.
2008- ../.2008   d-nul  B   a realizat  un numar de 4 tranzactii  imobiliare in 
valoare totala de A lei,  tranzactii  in care a avut calitatea de vanzator, fapt 
pentru care organele de inspectie fiscala au stabilit ca petentul a desfasurat o 
activitate economica cu caracter de continuitate.

Din  analiza  contractelor  de  vanzare  cumparare  s-a  constatat  ca 
tranzactiile imobiliare efectuate nu au fost utilizate in scopuri personale ci in 
scopuri  comerciale  iar  conform  art.  127  alin.  2  din  Legea  nr.  571/2003 
republicata  ,  exploatarea  bunurilor  corporale  sau  necorporale  in  scopul 
obtinerii de venituri cu caracter de continuitate constituie activitate economica 
, fapt pentru care organele de inspectie fiscala au stabilit  ca d-nul B avea 
obligatia  de a se inregistra  ca platitor  de taxa pe valoarea adaugata  prin 
depasirea la data de ../2008 a plafonului de scutire la plata taxei pe valoarea 
adaugata prevazut la art. 152 din Codul fiscal, plafon depasit chiar la data 
efectuarii primei tranzactii in suma de H.



Astfel, incepand cu ...2008 d-nul B avea obligatia de a se inregistra ca 
platitor de taxa pe valoarea adaugata si  avand in vedere ca pana la data 
inspectiei  fiscale  contribuabilul  nu  s-a  inregistrat  ca  platitor  de  taxa  pe 
valoarea adaugata organele de verificare au procedat la colectarea taxei pe 
valoarea adaugata aferenta tranzactiilor imobiliare efectuate de catre petent 
dupa cum urmeaza: 

-  in  data  de  ../.2008  a  fost  efectuata  o  tranzactie  imobiliare 
impozabile in valoare totala de M;

-  in  data  de  ../.2008  a  fost  efectuata  o  tranzactie  imobiliare 
impozabile in valoare totala de N  lei ;

-in  data  de  ../.2008  a  fost  efectuata  o  tranzactie  imobiliare 
impozabile in valoare totala de O  lei .

Avind in  vedere cele  de mai  sus  ,  organele  de inspectie  fiscala  au 
procedat la colectarea unei taxe pe valoarea adaugata aferenta tranzactiilor 
imobiliare efectuate in valoare totala de Y lei.

Totodata,   organele  de  inspectie  fiscala  au  calculat  majorari  de 
intarziere  in  suma  totala  de  Z   lei,  pentru  neplata  la  termen  a  taxei  pe 
valoarea adaugata de plata in suma totala de Y lei.

In baza raportului de inspectie fiscala nr. ../.2010  a fost emisa decizia 
de impunere nr. ../2010  prin care s-au stabilit in sarcina domnului B obligatii 
fiscale aferente tranzactiilor imobiliare efectuate in perioada ./2008- ../2008 , 
respectiv taxa pe valoarea adaugata de plata in suma de Y  lei si majorari de 
intarziere aferente in suma de Z  lei.

III. Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei  nr. ../.
2010 , Serviciul inspectie fiscala – persoane fizice 2 din cadrul Activitatii de 
inspectie fiscala Arges propune respingerea contestatiei formulate de domnul 
B  ca neintemeiata.

IV.  Avand in vedere sustinerile petentului,  constatarile organelor 
fiscale, documentele existente la dosar, precum si actele normative aplicabile 
in speta, se retin urmatoarele:

   
1.  Referitor  la  contestatia  formulata  impotriva  Deciziei    de   

impunere nr.  ../.2010   emisa de Activitatea de inspectie fiscala – Serviciul   
inspectie  fiscala  persoane  fizice  2    cauza  supusa  Directiei  generale  a   
finantelor publice Arges prin Biroul solutionare contestatii este sa se pronunte 
daca se poate investi cu solutionarea pe fond a contetatiei in conditiile in care 
in decizia de impunere sus mentionata organele de inspectie fiscala nu au 
mentionat numele si prenumele conducatorului activitatii de inspectie fiscala.

In fapt, in perioada ../2008- ../.2008 d-nul B a efectuat un numar de 



3 tranzactii imobiliare ( vanzarea de terenuri curti-constructii ) in valoare de T 
lei, desfasurand o activitate cu caracter de continuitate.

Organele de inspecţie fiscală au constatat că operaţiunile realizate 
de B reprezintă operaţiuni cu caracter economic, care nu sunt scutite de taxă 
pe valoarea adăugată şi  pentru care contribuabilul  avea obligaţia de a se 
înregistra ca plătitor de TVA după depăşirea plafonului de venituri realizate 
din operaţiuni impozabile în decursul unui an fiscal.

În urma verificării contractelor de vinzare – cumparare încheiate, 
organele de inspecţie fiscală au constatat că B  a depăşit plafonul de scutire 
de TVA prevăzut la art.152 alin.1 din Codul fiscal la data de ../2008, având 
obligaţia de a se înregistra la organul fiscal ca plătitor de taxă de valoarea 
adăugată începând cu data de ../.2008, conform art.152 alin.3 din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal.

Ca urmare a  celor  constatate,  organele  de inspecţie  fiscală  au 
procedat  la  colectarea  taxei  pe  valoarea  adaugata  aferenta  celor  3  de 
tranzactii  imobiliare  impozabile  efectuate  in  perioada../.2008-  ../.2008 
stabilind o taxa pe valoarea adaugata de plata in suma de Y  lei si majorari de 
intirziere aferente in suma de Z  lei.

In drept, in cauza sunt aplicabile prevederile  art. 85 si art. 86 din 
OG  nr.92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  care 
precizeaza:

“  ART. 85
Stabilirea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor sume datorate 

bugetului general consolidat
(1) Impozitele, taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului  

general consolidat se stabilesc astfel:
a) prin declaraţie fiscală, în condiţiile art. 82 alin. (2) şi art. 86 alin.  

(4);
b) prin decizie emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri.

ART. 86
Decizia de impunere
(1)  Decizia  de impunere se emite de organul  fiscal  competent.  

Organul fiscal emite decizie de impunere ori de câte ori acesta modifică baza 
de impunere.”

Totodata in speta sunt aplicabile si prevederile art 107.1 din   H.G. 
nr.  1050  /2004  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a 
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, care 



precizeaza :

“107.1.  Titlul  de  creanţă  este  actul  prin  care,  potrivit  legii,  se 
stabileşte şi se individualizează obligaţia de plată privind creanţele fiscale,  
întocmit de organele competente sau de alte persoane îndreptăţite potrivit  
legii. Asemenea titluri pot fi:

a)  decizia  de impunere emisă de organele  competente,  potrivit  
legii;”

Avind  in  vedere  prevederile  legale  de  mai  sus  se  reţine  că 
obligatiile fiscale suplimentare  se stabilesc si se individualizeaza prin decizie 
de impunere emisa de organele de inspectie fiscala urmare unui raport scris 
in care sunt prezentate  constatarile efectuate in urma controlului din punct de 
vedere faptic si legal.

Prin raportul de inspecţie fiscala nr.../.2010, organele de inspectie 
fiscala au constatat ca B  , a depasit plafonul de scutire la plata TVA in cursul 
lunii...2008 ,    iar  conform art.  152 alin.  6 din Legea nr.  571/2003 privind 
Codul fiscal avea obligatia de a se inregistra ca platitori de taxa pe valoarea 
adaugata incepand cu data de ../.2008 .

        De asemenea prin acelasi raport de inspectie fiscala s-a stabilit ca 
B datoreaza o taxa pe valoarea adaugata in  suma deY lei  si  majorari  de 
intirziere  aferente  in  suma  de  Z   lei  pentru  cele  3  tranzactii  imobiliare 
impozabile efectuate in perioada ../.2008- ../.2008 .

Se retine ca, urmare  constatarilor din raportul de inspectie fiscala, 
organele de inspectie au emis decizia de impunere nr. ../.2010  stabilind in 
sarcina lui B o taxa pe valoarea adaugata suplimentara in suma de Y  lei si 
majorari de intirziere aferente in suma de Zlei .

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se retine ca 
organele de inspectie fiscala au procedat la emiterea deciziei de impunere nr. 
../.2010  fara  inscrierea  tuturor  elementelor  obligatorii  respectiv  numele  si 
prenumele  persoanei  imputernicite  ale  organului  fiscal,  incalcind  astfel 
prevederile  art.43  alin.  1  si  alin.  2   din  Ordonanţa  Guvernului  nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, care precizeaza: 

“Conţinutul şi motivarea actului administrativ fiscal
(1) Actul administrativ fiscal se emite numai în formă scrisă.
(2) Actul administrativ fiscal cuprinde următoarele elemente:
a) denumirea organului fiscal emitent;
b) data la care a fost emis şi data de la care îşi produce efectele;
c) datele de identificare a contribuabilului sau a persoanei 

împuternicite de contribuabil, după caz;
d) obiectul actului administrativ fiscal;



e) motivele de fapt;
f) temeiul de drept;
g) numele şi semnătura persoanelor împuternicite ale 

organului fiscal, potrivit legii;
h) ştampila organului fiscal emitent;
i) posibilitatea de a fi contestat, termenul de depunere a 

contestaţiei şi organul fiscal la care se depune contestaţia;”

Totodata potrivit  art. 87 din acelasi act normativ :

“Forma şi conţinutul deciziei de impunere
Decizia de impunere trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute 

la  art.  43.  Decizia  de impunere trebuie  să cuprindă,  pe lângă elementele 
prevăzute la art. 43 alin. (2), şi categoria de impozit, taxă, contribuţie sau altă 
sumă datorată bugetului  general  consolidat,  baza de impunere,  precum şi 
cuantumul acestora, pentru fiecare perioadă impozabilă.”

Astfel  potrivit  actelor  normative  sus  mentionate  decizia  de 
impunere trebuie sa cuprinda  denumirea organului  fiscal  emitent,  data la 
care a fost emis şi data de la care îşi produce efectele, datele de identificare 
a contribuabilului  sau a persoanei  împuternicite de contribuabil,  după caz, 
obiectul actului administrativ fiscal, motivele de fapt, temeiul de drept, numele 
şi  semnătura  persoanelor  împuternicite  ale  organului  fiscal,  potrivit  legii, 
ştampila organului fiscal emitent,  posibilitatea de a fi contestat, termenul de 
depunere a contestaţiei şi organul fiscal la care se depune contestaţia.

De asemenea, decizia de impunere trebuie să cuprindă, pe lângă 
elementele prevăzute mai sus trebuie sa cuprinda şi categoria de impozit, 
taxă, contribuţie sau altă sumă datorată bugetului general consolidat, baza de 
impunere, precum şi cuantumul acestora, pentru fiecare perioadă impozabilă.

Totodata prin O.M.F. nr. 1415/2009 privind aprobarea modelului şi 
conţinutului unor documente şi formulare utilizate în activitatea de inspecţie 
fiscală la persoane fizice se expliciteaza  modul de completare a formularului 
"Decizia  de  impunere  privind  taxa  pe  valoarea  adăugată  şi  alte  obligaţii 
fiscale stabilite de inspecţia fiscală la persoane fizice, care realizează venituri 
impozabile din activităţi economice nedeclarate organelor fiscale" astfel:

“ Formularul  "Decizia  de  impunere  privind  taxa  pe  valoarea 
adăugată  şi  alte  obligaţii  fiscale  stabilite  de  inspecţia  fiscală  la  persoane 
fizice, care realizează venituri impozabile din activităţi economice nedeclarate 
organelor  fiscale"  reprezintă actul  administrativ fiscal  emis de organele de 
inspecţie  fiscală  la  finalizarea  inspecţiei  fiscale  pentru  stabilirea  taxei  pe 
valoarea adăugată şi a altor obligaţii fiscale (cu excepţia impozitului pe venit) 
la persoana fizică sau asocierile de persoane fizice neînregistrate la organele 



fiscale.
..........................................................................................................

.
Formularul  "Decizia  de  impunere  privind  taxa  pe  valoarea 

adăugată  şi  alte  obligaţii  fiscale  stabilite  de  inspecţia  fiscală  la  persoane 
fizice, care realizează venituri impozabile din activităţi economice nedeclarate 
organelor  fiscale"  se  întocmeşte  de  către  echipa  de  inspecţie  fiscală,  se 
avizează  de  şeful  de  serviciu/birou/compartiment  şi  se  aprobă  de 
conducătorul  activităţii  de  inspecţie  fiscală  de  care  aparţine  echipa  de 
inspecţie fiscală.”

Prin  urmare,  potrivit  actului  normativ  sus  mentionat,  decizia  de 
impunere privind taxa pe valoarea adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de 
inspecţia fiscală la persoane fizice,  care realizează venituri  impozabile din 
activităţi  economice  nedeclarate  organelor  fiscale  se  întocmeşte  de  către 
echipa  de  inspecţie  fiscală,  se  avizează  de  şeful  de 
serviciu/birou/compartiment  şi  se  aprobă  de  conducătorul  activităţii  de 
inspecţie fiscală de care aparţine echipa de inspecţie fiscală.

Fata  de  prevederile  legale  sus  mentionate  si  avind  in  vedere 
documentele  existente  la  dosarul  cauzei  respectiv  Decizia  de  impunere 
privind taxa pe valoarea adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia 
fiscală  la  persoane fizice,  care  realizează  venituri  impozabile  din  activităţi 
economice nedeclarate organelor fiscale nr. ../.2010  se retine ca organele de 
inspectie  fiscala  au  procedat  la  emiterea  acesteia  fara  inscrierea  tuturor 
elementelor  obligatorii,  respectiv  numele  si  prenumele  conducatorului 
activitatii de inspectie fiscala.

In conditiile in care organele de inspectie fiscala au procedat la 
emiterea deciziei  de impunere nr.  ../.2010  fara a tine cont de prevederile 
legale de mai sus si avand in vedere prevederile art 213 aliniatul 5  din OG 
92/2003 privind Codul de procedura republicata cu modificarile si completarile 
ulterioare care precizeaza :

“ART. 213 
(5)  Organul  de soluţionare competent  se va pronunţa mai  întâi 

asupra excepţiilor de procedură şi asupra celor de fond, iar când se constată 
că  acestea  sunt  întemeiate,  nu  se  va  mai  proceda  la  analiza  pe  fond  a 
cauzei.” 
se va proceda la aplicarea prevederilor art. 216 alin. 3 din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, republicata conform caruia: 

ART. 216
(3)  Prin  decizie  se  poate  desfiinţa  total  sau  parţial  actul  

administrativ  atacat,  situaţie  în  care  urmează  să  se  încheie  un  nou  act  
administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei de 



soluţionare..”.

Totodata in speta sun aplicabile si prevederile pct. 12.6 , pct. 12.7 
si pct. 12.8  din O.M.F. nr. 519/2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea  titlului  IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată care precizeaza:

“ 12.6. În situaţia în care se pronunţă o soluţie de desfiinţare totală 
sau parţială a actului atacat, în considerentele deciziei se vor prezenta numai 
motivele care au condus la desfiinţare.

12.7. Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 
30  de  zile  de  la  data  comunicării,  iar  verificarea  va  viza  strict  aceeaşi 
perioadă şi acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv  
pentru calculul accesoriilor aferente.

12.8.  Prin  noul  act  administrativ  fiscal,  întocmit  conform 
considerentelor  deciziei  de  soluţionare,  nu  se  pot  stabili  în  sarcina 
contestatorului sume mai mari decât cele din actul desfiinţat, acesta putând fi  
contestat potrivit legii.”

Prin urmare se va proceda la desfiintarea Deciziei  de impunere 
privind taxa pe valoarea adăugată şi alte obligaţii fiscale stabilite de inspecţia 
fiscală  la  persoane fizice,  care  realizează  venituri  impozabile  din  activităţi 
economice nedeclarate organelor fiscale nr. ../.2010  intocmita de organele 
de  inspectie  fiscala  din  cadrul   Activitatii  de  inspectie  fiscala  –  Serviciul 
inspectie fiscala persoane fizice 2 pentru suma de Y   lei reprezentind taxa pe 
valoarea  adaugata  si  suma  de  Z  lei  reprezentind  majorari  de  intirziere 
aferente,  urmind  a  se  emite  o  noua  decizie  de  impunere  pentru  B,  in 
conformitate  cu  prevederile  legale  aplicabile  in  speta  precum  si  cu  cele 
retinute in prezenta decizie.  

Pentru considerentele retinute aratate in continutul  deciziei  si  in 
temeiul prevederilor art. 43, art. 85 si art. 86 din OG nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată,art 107.1 din   H.G. nr. 1050 /2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a  Ordonanţei Guvernului  nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală , pct.  12.6 , pct.  12.7, pct. 12.8, 
din  Ordinul  Presedintelui  Agentiei  Nationale  de  Administrare  Fiscala  nr. 
519/2005  privind  aprobarea  Instrucţiunilor  pentru  aplicarea  titlului  IX din 
Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală, 
republicată,coroborate cu dispozitiile art. 205, art. 207, art 209, art. 213 si art. 
216   din  Ordonanta  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedura 
fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, se :



DECIDE 

Desfiintarea deciziei de impunere nr. ../.2010 emisa de Activitatea 
de inspectie fiscala – Serviciul inspectie fiscala persoane fizice 2 pentru B, 
urmind a se emite o noua decizie de impunere, in conformitate cu prevederile 
legale aplicabile in speta si cu cele retinute in prezenta decizie.

  
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 

6 luni de la data comunicarii.

   
       Director executiv


	              Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

